PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2023

 PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL N°001/2023 DO PROCESSO DE

ESCOLHA PARA O CARGO DE DIRETOR DAS UNIDADES ESCOLARES DE

ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO PARA O PERÍODO DE 2024 A 2026.

A Secretaria Municipal de Educação torna público a primeira  Retificação do

edital de Convocação das Unidades Escolares do Ensino Fundamental de 1º ao 9º

ano e da Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino de Acreúna para o Processo

de Escolha dos Diretores para o período de 2024 a 2026, tendo em vista o disposto

no Art. 14 da Lei Federal nº 9.394/96, nos termos da Lei Municipal nº 1.529/2009 de

14 de dezembro de 2009, Art. 9º, Inciso II e Lei nº 1586/2011, de 21 de setembro de

2011, alterada pela Lei nº 1710, de 19 de novembro de 2014, alterada pela Lei

2.077/2022, traz a público a alteração do item 3 e 3.1, devido a publicação deste

edital ter sido divulgado com incoerência com relação aos dias previstos para a

inscrição dos candidatos, ficando alterado para o seguinte:

3.  DO REGISTRO DA CANDIDATURA

        3.1 As inscrições serão realizadas na Secretaria da Unidade Escolar nos dias

06 a 14 de outubro de 2023 das 7h30min às 11h e das 13h30min às 17h, em

cumprimento ao disposto no art.17 a Lei 1586/2011, com redação dada pela Lei nº

1.710/2014, alterada pela Lei 2.077 de setembro de 2022.

Acreúna - GO, 27 de outubro de 2023

ANEXO III

CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

ETAPAS DATAS

Publicação do Edital  25 de outubro de 2023

Período de impugnação do Edital  27 e 30 de outubro de 2023

Período para as inscrições   06 a 14 de novembro de 2023

Publicação da relação dos candidatos inscritos    17 de novembro de 2023

Período de impugnação a lista dos candidatos

inscritos

 20 a 21 de novembro de 2023

Publicação final da relação dos candidatos inscritos  22 de novembro de 2023

Eleição dos Diretores  04 de dezembro de 2023

Publicação do resultado das eleições para Diretores

Eleitos

 05 de dezembro de 2023

Período de recurso do resultado    06 a 07 de dezembro de 2023

Publicação do resultado final com os nomes dos

Diretores Eleitos

08 de dezembro de 2023

Homologação da Eleição dos Diretores nº 001/2023  11 de dezembro de 2023